

臺中市自助選物販賣業管理自治條例第六條、第

八條修正草案總說明

為積極強化自助選物販賣機（即俗稱之夾娃娃機）之管理作為，參照經濟部一百一十三年十月十四日訂定之「自助選物販賣事業管理規範」，增加保證取物金額上限、機具應標示評鑑文件等規定；並為維護社區安寧，參酌桃園市自助選物販賣事業管理自治條例修正草案內容，增訂不得擾鄰等規定，進行本自治條例第六條、第八條修正，修正要點如下：

- 一、 經濟部「自助選物販賣事業管理規範」已明定保證取物金額上限及機具應標示評鑑文件之規定，為促使業者落實執行，爰增訂機具標示項目；並為維護社區安寧，增訂不得擾鄰之規定。（修正條文第六條）
- 二、 修訂違反第六條新增款項罰則。（修正條文第八條）

臺中市自助選物販賣業管理自治條例第六條、第

八條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說 明
<p>第六條 經營自助選物販賣業應遵守下列各款規定：</p> <p>一、提供之商品必須符合商品標示及商品檢驗規定；提供之食品及化粧品必須符合食品及化粧品相關法規規定。</p> <p>二、提供之商品不得為有價證券、鑽石、金銀珠寶、通用貨幣、電子票證、菸、酒、檳榔、成人情趣用品、猥褻物品、活體生物、藥品及醫療器材。</p> <p>三、提供之商品不得以金錢買回。</p> <p>四、提供之商品不得為法律禁止、妨害公序良俗或其他經主管機關認定不適宜販賣者。</p> <p>五、每一自助選物販賣機應具備保證取物功能，並不得改裝或加裝其他影響取物可能之設施，且應於明顯處標示機具名稱、<u>經經濟部評鑑非屬電子遊戲機之文件及說明書</u>、保證取物金額、製造(或進口)商名稱及消費者申訴專線(含機具管理</p>	<p>第六條 經營自助選物販賣業應遵守下列各款規定：</p> <p>一、提供之商品必須符合商品標示及商品檢驗規定；提供之食品及化粧品必須符合食品及化粧品相關法規規定。</p> <p>二、提供之商品不得為有價證券、鑽石、金銀珠寶、通用貨幣、電子票證、菸、酒、檳榔、成人情趣用品、猥褻物品、活體生物、藥品及醫療器材。</p> <p>三、提供之商品不得以金錢買回。</p> <p>四、提供之商品不得為法律禁止、妨害公序良俗或其他經主管機關認定不適宜販賣者。</p> <p>五、每一自助選物販賣機應具備保證取物功能，並不得改裝或加裝其他影響取物可能之設施，且應於明顯處標示機具名稱、保證取物金額、製造(或進口)商名稱及消費者申訴專線(含機具管理</p>	<p>一、本條例第三條第一款已明確定義自助選物販賣機須符合經經濟部電子遊戲機評鑑委員會評鑑為非屬電子遊戲機，爰參照經濟部「自助選物販賣事業管理規範」修訂第五款機具應標示經濟部評鑑文件及說明書之規定，以利管理單位及消費者辨識。</p> <p>二、經濟部「自助選物販賣事業管理規範」已明定保證取物上限金額，爰修訂於第六款規定，並將原第六款規定移列第七款。</p> <p>三、為維護社區安寧，營業場所位於住宅區之自助選物販賣事業，不得有噪音擾鄰之情形，爰增訂第八款規定。</p>

<p>人姓名及聯絡電話)等資訊。</p> <p><u>六、每一自助選物販賣機保證取物上限金額不得超過新臺幣九百九十元。</u></p> <p><u>七、營業場所如設置錄影監視設備，應於場所內明顯處明確告示，且應遵守保護隱私相關規定。</u></p> <p><u>八、營業場所位於住宅區者，不得有噪音擾鄰之情形。</u></p>	<p>六、營業場所如設置錄影監視設備，應於場所內明顯處明確告示，且應遵守保護隱私相關規定。</p>	
<p>第八條 違反第六條第五款至第七款規定者，應限期命其改善；屆期未改善者，處新臺幣二千元以上一萬元以下罰鍰，並得按次處罰。</p> <p>違反第六條第一款至第四款規定者，由各目的事業主管機關依相關法令裁罰。</p> <p><u>違反第六條第八款規定，六個月內經其他噪音管制相關法令裁罰達二次者，於六個月內不得於下午十時至翌日上午八時間營業。</u></p> <p><u>違反前項規定者，處新臺幣六千元以上三萬元以下罰鍰，並命限期改善，屆期仍未改善者，得按次處罰。</u></p>	<p>第八條 違反第六條第五款或第六款規定者，應限期命其改善；屆期未改善者，處新臺幣二千元以上一萬元以下罰鍰，並得按次處罰。</p> <p>違反第六條第一款至第四款規定者，由各目的事業主管機關依相關法令裁罰。</p>	<p>一、因應修正第六條第五款至第七款規定，為規範違反之罰則，爰修訂本條第一項規定。</p> <p>二、因應增訂第六條第八款規定，參考桃園市自助選物販賣事業管理自治條例修正草案增訂本條第三項、第四項罰則規定。</p> <p>三、本條第三項有關其他噪音管制相關法令，係指如噪音管制法、社會秩序維護法等。</p>

臺中市自助選物販賣業管理自治條例第六條、第八條修正草案

第六條 經營自助選物販賣業應遵守下列各款規定：

- 一、提供之商品必須符合商品標示及商品檢驗規定；提供之食品及化粧品必須符合食品及化粧品相關法規規定。
- 二、提供之商品不得為有價證券、鑽石、金銀珠寶、通用貨幣、電子票證、菸、酒、檳榔、成人情趣用品、猥褻物品、活體生物、藥品及醫療器材。
- 三、提供之商品不得以金錢買回。
- 四、提供之商品不得為法律禁止、妨害公序良俗或其他經主管機關認定不適宜販賣者。
- 五、每一自助選物販賣機應具備保證取物功能，並不得改裝或加裝其他影響取物可能之設施，且應於明顯處標示機具名稱、經經濟部評鑑非屬電子遊戲機之文件及說明書、保證取物金額、製造(或進口)商名稱及消費者申訴專線(含機具管理人姓名及聯絡電話)等資訊。
- 六、每一自助選物販賣機保證取物上限金額不得超過新臺幣九百九十元。
- 七、營業場所如設置錄影監視設備，應於場所內明顯處明確告示，且應遵守保護隱私相關規定。
- 八、營業場所位於住宅區者，不得有噪音擾鄰之情形。

第八條 違反第六條第五款至第七款規定者，應限期命其改善；屆期未改善者，處新臺幣二千元以上一萬元以下罰鍰，並得按次處罰。

違反第六條第一款至第四款規定者，由各目的事業主管機關依相關法令裁罰。

違反第六條第八款規定，六個月內經其他噪音管制相關法令裁罰達二次者，於六個月內不得於下午十時至翌日上午八時間營

業。

違反前項規定者，處新臺幣六千元以上三萬元以下罰鍰，並命限期改善，屆期仍未改善者，得按次處罰。